Questio octaua.

Truz angelus possit moueri
p̄ vacuū. q̄ nō. qz vacuū nō ē
possibile. g^o nō est possibile an-
gelū moueri p̄ vacuū p̄z. qz nihil p̄ nihil
p̄t moueri. Ad op^m āgelus p̄t esse in
vacuo: g^o p̄t moueri p̄ vacuū. In ista
q̄ōe p^o vidēdū est vt^m vacuū sit possibile
2^o ad questionē respōdebo. Circa p^m

potest dici q sic. cui⁹ rō ē quia oēm rē di
stinctam loco ⁊ situ ab alia re pōt deus
destruere: et aliaz rem sine motu locali
eiusdem rei pseruare. sed spa actiuorū ⁊
passiuorū distat loco ⁊ situ a celo et p
tibus eius ergo potest deus destruere spe
raz actiuorū et passiuorū: ⁊ cōseruare ce
lum. et ptes eius in eodez situ: sine motu
locali sed hoc posito latera celi non con
currerent nec se tangerēt. et inter latera
celi tunc nō esset aliquod me^m positiuū
nec corpus. g^o illud me^m esset vacuum.
Eodē modo posset dici: q deus possit ae
rem in domo destruere et pseruare tectū
et parietes in eodem situ sine motu loca
li. et tunc vere diceret q dom⁹ esset va
cua. quia nichil positiuū esset in domo.
Item non est negandū quādo deus pos
set subito destruere totam sperā actiuo
rum et passiuorū: tunc hoc posito si late
ra celi mouerent adinwicē: aut hoc esset
subito et sequitur motus in instanti qd
est flm quia ome mobile prius est in me
dio q̄ in extremo. si successiue: g^o in pri
ma parte illius tēporis esset vacuū quia
in illa parte tēporis latera nō tangerent
se. Sed contra: inter corpora et par
tes coporis que se tangūt nullū est medi
um vacuū sed i^o posito. ptes celi se tan
gerent. g^o. ⁊ c. mior pbat. Tū quia il
la tangūt se inter que nullū est medium
sed inter latera celi nullum est medium
quia nichil est in medio per positū. g^o tā
gunt se Vnde quia latera celi nō distāt
i^o posito: quia nichil est medium per qd
possint distare. Preterea aut vacuū
est aliquid aut nichil. non potest dici q
est aliquid: quia quacumqz re demon
strata. hec est falsa: hoc est vacuum pa
tet iductiue. Si est nichil: ergo vacuum
non potest aliter esse q̄ est. quia nichil

non potest esse. hec non semper erit fal
sa nichil est. cum ergo de facto vacuum
non est: sequitur q non pōt esse. Ad
primū istorum posita ypothē. de va
cua dico q latera celi non tangerent se.
Et vltra: inter latera non est mediū po
situum. ergo tangūt se partes ille. nego
pnam: ⁊ causa est: quia ad hoc q nō tan
gant se latera celi: sufficit q inter illa sit
medium: vel potest esse sine motu locali
cuiuscumqz partis. Nunc autem si late
ra celi: tangerent se tactu mathematico
impossibile esset q fieret mediū positi
uum inter illa latera sine motu locali oī
um partium. Ad aliud dico q hec p
positio. latera celi distāt. potest habere
duplicem sensum. vnus est q distēt per
aliud posituum. et iste sensus est falsus
vt patz per ypothēsim: Alius sensus
est q fuit aliquod medium positiuū. vel
potest esse inter latera celi sine motu lo
cali cuiuscumqz partis celi. quod dico p
pter multa corpora tangētia se: que non
distāt per medium posituum. ⁊ inter il
la aliquando fuit medium positiuū: licz
modo non sit per positū: tamen impossibi
le est q de nouo fiat mediū posituum in
ter illa sine motu locali aliquarum par
tium illoz corporum se tangentiu. hoc
patz manifeste: si duo lapides tangant se
ita q inter eos non sit medium positiuū
Ad aliud dico q illa ppositio. vacuū
est. equiualeat isti propositioni. inter ali
qua corpora non est medium posituum
inter que fuit medium posituum: vel po
test esse medium posituum: sine motu lo
cali illorum corporum vel partiu. Per
hoc ad formam dico q vtraqz illarum
est distinguenda vacuum est aliquid. va
cuum est nichil. vnus sensus istius. va
cuum est aliquid: est iste. inter aliqua cor

7 4
pora non est medium posituum: inter q̄
fuit vel potest esse sine motu. zc. et sic est
illa vera: vacuum est aliquid per ppo/
thesim. Alius sensus iste aliqua res q̄
est aliquid vel potest esse aliquid est va-
cuum ita q̄ hoc nomen vacuū potest af-
firmari vere de aliqua re que existit vel
potest existere: ille sensus est falsus z im-
possibilis: qz quacuqz re demonstrata h̄
est falsa. h̄ est vacuū. Eodē et per oīa
est i^a distinguenda vacuū est nichil. Et
p̄t h̄ere duos sensus. vnus sensus ē ille
inter aliqua corpora nullū est medium
posituum. z ille sensus est verus. Ali^o sen-
sus est q̄ nihil sit aliqua res. vel potest
esse que est vacuū z de qua vacuū vere
predicetur. z ille sensus est falsus. q̄ va-
cuū sit nihil. vel nihil sit vacuum. Circa
2^m articulū dico q̄ angelus p̄t moueri
per vacuū. cui^o rō est qz angelus p̄t es-
se in vacuo sicut corpus p̄t fieri in va-
cuo quia non est maior rō de vno q̄ de
alio. Donatur ergo angelus in vacuo
z postea fiat illud vacuū plenu aere. q̄
facto manifestū est q̄ angelus nō erit in
toto pleno. quia ponamus q̄ illud ple-
nū sit maius q̄ locus suus adequat^o. g^o
angelus prius nō fuit in toto vacuo. si
tunc fiat iter per potentiā diuinā locus
ille vacu^o: z iterū repleatur aere: nō erit
necesse angelū esse in eadē parte loci: q̄
prius. saltē deus p̄t facere q̄ facto ple-
no inueniatur angelus in alia parte q̄
prius: z per p̄ns saltē a deo p̄t angelus
moueri in vacuo. sed vtrū posset per
naturā. nescio. Sed cōtra nunq̄ est mo-
tus localis nisi inter distā^a. sed per ppo-
thesim latera celi nō distant ergo. Pre-
terea per omnē motū localē aliquid ac-
quiritur. per motū vero in vacuo nihil
acquiritur: ergo. Preterea omē q̄ mo-

uet ptm est in termino a quo et partim
in termino ad quem: in vacuo non est
pars ergo z cetera. Ad primum dico
q̄ non omnis motus est inter distantia.
vacuo posito: sed foret si esset plenum.

Ad secundum dico q̄ non semper p̄
motum localem aliquid posituum ac-
quiritur: sed acquireretur si esset plenu^z

Ad tertium dico q̄ non omne quod
mouetur: de facto partim est in termino
a quo et partim in termino ad quem sed
foret si esset plenum. Et sic responden-
dum est ad omnia consimilia argumen-
ta que dimitto gratia breuitatis. Ad
argumentum principale patet.

Questio nona

Trum linea componatur ex
pūctis: q̄ sit quia pūctus est im-
mediatus pūcto. g^o. p̄na est no-
ta. antecedens probatur acci^o
totam multitudinēz pūctorum et tūc ar^o
sic. inter primū pūctum huius li^e z quēli-
bet alium pūctū est alius pūctus medi-
us aut nullus. si nullus: g^o pūctus est im-
mediatus pūcto. Si aliquis est medius
pūctus tūc ille pūctus est medius in-
primū pūctū z seipm quia ille est vnus
de numero oīm pūctorū. Ad op^m est az.
vi. phisicoz. hic primo dādus est intel-
lectus q̄ oīs qui est iste vtrū. s. aliq̄ ptes
li^e sint indivisibiles z sic intellecta q̄one
dico q̄ nulla ps linee est indivisib lis n^e
etiā pars cuiuscunqz continui est indivi-
sibilis quod pbat qz si sic tūc costa qua-
drati esset equalis dyametro: z dyame-
ter esset cōmesurabilis coste: p̄na patet:
quia a quolibz pūcto dyametri ad quēl-
pūctū coste p̄tingit p̄trahere lineā rectā
quod patz quia a quolibz pūcto coste

vult ad quolibet punctum costae alterius contingit protrahere lineam rectam. imo ita est de facto posita hypothese. et quolibet talis linea protrahitur per aliquod punctum diametri secundum a quolibet puncto diametri ad costam est linea recta. Si ergo sint sex puncta in diametro: erunt necessaria sex puncta in utraque costa. Unde a quolibet puncto costae unius ad quolibet punctum costae alterius contingit protrahere lineam rectam quae quolibet tanget aliquod punctum in diametro. scilicet si lineae cum sint a punctis in mediatis in una costa: ad puncta in mediata in alia costa sunt eque distantes. et per puncta duorum punctorum immediatorum in costa tanget duo puncta in mediata in diametro. Aliter non essent si lineae eque distantes per totum: Si dicis quod si linea protrahitur a costa tangeret diametrum directe: tunc solum tangeret unum punctum in diametro: et alia linea alium punctum. et concluderet arithmetice. scilicet quod diameter longior est quam costa. idem quolibet linea protrahitur a costa in costa tangit diametrum oblique. et idem admodum tangit duo puncta diametri. et sic non concludit ratio quod sint tota puncta in costa quot in diametro et ponit ex modo quod si una virga cadat super aliam oblique plus tangit de ea quam si caderet super eas in directum per modum crucis sicut apparet ad sensum. et sic est in proposito.

Contra si propter hoc linea protrahitur a costa in costam per diametrum tangit duo puncta diametri oblique quod diameter est longior costa. ergo retenta semper eadem longitudine duarum costarum si fiat diameter multo longior poterit tunc numerus punctorum augeri sicut augetur longitudo diametri quod una linea protrahitur a costa in costam tangeret oblique duo puncta diametri longioris. et secunda linea tria puncta. et tertia linea quatuor puncta. et in fine aliquis punctus

illius lineae protrahitur per diametrum tanget. diameter secundum longitudinem unius pedis vel domus vel leuce. Et quo sequitur primo quod illa linea protrahitur a costa in diametrum non erit recta: quod punctus unius lineae tangetis diametrum movetur superius et inferius. quod ex quo ipse punctus per se tanget multa puncta diametri oblique: et aliqua de illis sunt superius. aliqua in ferius. ergo punctus iste tangens ista movetur superius et inferius.

Secundo sequitur quod punctus lineae tangetis diametrum erit simul naturaliter in diversis locis vel sitibus. quod ex quo tangit sex puncta diametri: tunc erit naturaliter simul et semel in sex sitibus cum illis punctis: quod est impossibile. Et modo de virga vel de quo cumque alio corpore tangente directe vel oblique aliquid corpus non est ad propositum quia quando virga vel aliud corpus cadit super per aliud oblique tunc multe partes virgae cadentis tangunt multas partes alterius virgae quas prius non tangebant: et sunt aliae partes cadentis et tangentis quando tangunt oblique quam quando tangunt recte: sicut manifeste patet ad sensum: et ideo non est mirum si plures partes tangant quando virga cadit oblique quam quando cadit recte: nunc autem in proposito semper est idem punctus lineae tangetis diametrum directe et oblique. ideo non est ad propositum. Item arithmetice ad principale quod tunc essent equalia puncta in minori circulo et in maiori quia a quolibet puncto maioris circuli per circumulum minorem ad centrum commode utriusque circuli potest trahi linea recta: imo est linea recta posita hypothese: quae tamen lineae non coincidunt circa centrum. Aut ergo duae lineae protrahuntur a duobus punctis immediatis circuli maiorum transibunt per duo puncta circuli minorum vel per unum tantum: Si primomodo habetur propositum quod tot

79
sunt puncta in minori circulo. sicut in ma-
iori. Si 2^o contra ille linee sunt recte.
et eque distantes. Similiter si ille due li-
nee coincidunt in eundem punctum circuli
minoris. tunc ille punctus minoris cir-
culi in quo coincidunt coexistet duobus
punctis immediatis duarum linearum imediata-
rum: et eadem ratione potest coexistere tribus
punctis trium linearum tertii circuli maio-
ris. et sic potest coexistere mille punctis a-
licuius circuli magni in tali proportione
excedentis illum parvum circulum. Et tunc
sequitur necesse quod ille punctus sic coexi-
stet centum aliis punctis sit longus sine plu-
ralitate punctorum. vel linea circumferentia-
lis sibi correspondens. Si dicis quod idem ar^m est de
lineis corporalibus transiens a maiori cir-
culo ad centrum per minorem circulum quod ille se-
per magis et magis appropinquat. aut quod
ille linee corporales transibunt per aliam
et aliam partem circuli minoris: et sic erunt
equales partes in utroque circulo. aut per
eamdem. Et tunc illa pars per maiorem partem
circulorum consideret mille partibus et ef-
set in mille sitibus. Respondetur quod non sequitur
propter diversitatem illarum linearum et circulo-
rum in infinitum: quia non est aliqua pars
in maiori quin sibi correspondeat aliqua
pars decima in minori circulo: licet multo
minor correspondeat. Datur hoc ad
sensum si fiant circuli. Et ideo non sequitur
sint equales partes eiusdem quantitatis: sed
si componatur ex punctis tunc duobus
punctis immediatis in maiori circulo: aut
considerentur duo puncta immediata in mio-
ri. quia minus non potest considerare in pro-
circulo. quia quilibet punctus est indi-
uisibilis: aut idem punctus consideret ut
quod. Si primo equalia erunt puncta utrius-
que circuli. Si 2^o. tunc erit idem punctus
in diversis sitibus: sicut dictum est. Dicitur

terea accipitur illud punctum circuli minoris: et
coexistit multis punctis multarum linearum
punctus ille potest esse centrum alicuius cir-
culi qui potest pertrahi circa eum: cuius cir-
culi linee non coincidunt donec veniant ad
centrum: et per primum tunc ille punctus non
coexistet pluribus punctis distantibus
situ: quia omnes linee exeuntes a centro pos-
sunt terminari ad illud circulum. Quod pro-
batur quia puncta immediata exeuntes
a centro quibus correspondent puncta
immediata in circulo sunt lineam rectam et duo-
bus aliis correspondent diversa alia in cir-
culo: et ita de omnibus exeuntibus a centro
patet. quia terminantur ad illud circulum
ergo nullomodo potest ille punctus coexiste-
re aliis punctis distantibus situ. Si autem
dicis si est centrum tunc coexistit punctis
diversarum linearum exeuntibus. Respondetur: verum
est. semper tamen in eodem situ et puncta aliarum
linearum terminantur in circuitu illius centri
non quod centrum sit in eodem situ cum illis. si-
cut est in alio casu. Dicitur tunc staret
ar^m zenonis quod mobile velocissimum nun-
quam attingeret mobile tardissimum et suppo-
nit illa ratio aliqua fundamenta. primum
est quod semper pars propinquior spa-
cii prius attingitur quam remotior. Ali-
ud est quod indivisibile in spatio non attingit
nisi in instanti. Ex quibus sequitur quod nul-
lum corpus si movetur super tale spacium
attingeret in instanti nisi unum indivisibi-
le in spatio. tunc ar^o in instanti in quo
tardum acquirit unum indivisibile in spatio quod
acquirit velocissimum: aut solum unum indi-
uisibile et tunc velox nunquam attinget tar-
dum. aut acquirit duo indivisibilia et per
secundam suppositionem prius acquirit unum
quam aliud et sic non acquirit in instanti quia in
eo non est prius. Si dicis quod ille passio-
nes velocitatis et tarditatis non perveniunt mo-
bilibus

tut alicuius indivisibilis. Contra idē est
ar^m per oīa si corp⁹ divisibile moueret
super spa^m p^opositū ex indivisibilib⁹. Et
si dicas q^o idē ar^m zenonis fieri pōt con
tra te ponēdo p^oti^m esse p^opositū ex semp
divisibilibus. R^ondeo q^o in quolibet in
stati ē mobile in alio z alio spa^o: sed non
est dare aliq⁹ partē spacii que sit primo
acquistā in o. ita q^o quelz eius pars ac
quiratur in illo o. Et si hoc ponit dico
q^o necessario concludit ar^m zenonis cō
tra negātes indivisibilia sicut contra po
nentes: quod patet quia in illo instanti
in quo tardū acquirit illā partē spacii
fm se totā aut veloci⁹ acquirit equalem
partē z tunc nunq⁹ attinget tardū aut
maiorē: z tunc per prius sup^m prius ac
quirit vnā partē illius q⁹ aliā: z sic non
acquirit in o. Et ideo dico q^o in o. nō ac
quiritur aliqua pars: nec spacii nec ali
cuius forme per motū aliquē fm se to
tam: ita q^o quelz eius pars acquiratur
in instanti. sed concedo q^o in quolz instā
tē aliquid acquiritur: z tamen illius acq
siti prius fuit acquista alia pars. z illi⁹
partis prius fuit acquista pars z sic in
infinitū. z sic mobile tardū precedit ve
lor in illo spacio p^o infinita instantia. pa
tet manifeste: vnde impossibile est dare
aliquid primo acquistū i^o instanti p^o que
cūq⁹ motū. sed quicquid acquiritur pri
mo in tēpore quelibet eius pars acqui
ritur in tēpore. z iō q^o veloci⁹ in eodē tē
pore plures ptes spacii eiusdē quātitā
tis trāst quā tardū ideo negans indivisi
bilia pōt ar^m zenonis solvere: z nullo^o
ponens ea. Illa aut solū^o est generalis
ad alia ar^a que fiunt de formis acqui
sitis per motū. ad probandū q^o in paruo
tēpore acquiratur infinite ptes eiusdem
quātitatis. Applicā z patet. Ad ar^a. in

cōtrariū. Ad primū q^o probat indivi
sibilia esse d^o q^o si est impossibile esse in
divisibilia. quia intel^a est indivisibilis et
aīa intellectiua similiter: sed contradic
tionē includit indivisibile esse in quāto:
quia nec pōt esse pars quāti indivisibilē
nec accūs eius. q^o nō sit pars mō decla
ratū est q^o aut nō sit accūs quāti p^obatur
per rōes illas quibus alias probatum
est q^o nec est principiū linee nec termin⁹
Et videtur mihi q^o ille rōes concludūt
Et ideo dico q^o deus nō pōt facere tale
indivisibile quia contradictionem inclu
dit illud fieri. Ad aliud dici pōt vno
mō q^o si fiat per potentiā diuinā corpus
mere spicū. z aliud corpus mere planū
q^o impossibile est z contradicōem inclu
dens q^o spicū tangat planū. q^o si sic cum
nō fm aliq⁹ indivisibile: o⁹ tangere scōz
partem divisibile z illa pars quecunq⁹
detur ex quo est spica: quia pars spericē
vna pars eius necessario ascendit z alia
descēdit: z sic necessario est aliquod cor
pus me^m puta aer si tangat in alio. Ali
ter potest dici z forte melius q^o corpus
spicū tangit planū secundū aliquā par
tem sui divisibile. Et quando dicitur q^o
ergo illa pars non est sperica. nego p^onas
quia hoc non sequitur nisi detur aliqua
ps p^o tangens secundū se totā: ita q^o que
libet pars illius partis tangat planum:
z tunc ratio p^ocluderet necessario q^o non
esset me^e spicū. Nunc aut pono q^o nō tā
git per aliquā partē. primo ita q^o queli
bet pars tangit planū. z sic nō tangit p^o
aliquā. primo que sit prior omī alia tan
gente: sed quecunq⁹ pars tangens detur
adhuc vna medietas non tangit imme
diatē: nec medietas illius medietatis et
sic in infinitū. Ad aliud dico q^o hec est
dīa inter continuū z p^origuū q^o partes

79
continui faciunt unū et partes contiguit non. Ad aliud concedo quod quodlibet continuum habet tot partes eiusdem proportionis quot habet celum. Sed eiusdem quantitatis non habet tot. Si dicas accipiat aliquam partem celi eiusdem quantitatis cum grano milii. tunc illa pars celi habet tot partes eiusdem quantitatis: et similiter proportionis: sicut granum. sed totum celum habet plures partes eiusdem proportionis quam illa parva pars. Aliter totum non esset maius sua parte. Respondeo deo quod hec propositio totum plures partes habet quam pars potest intelligi dupliciter uno modo quod habeat partem aliquam certum numerum partium. et quod partes totius excedant illum numerum in aliqua certa multitudie. Et ille intellectus est falsus quia implicatur quod pars habeat certum numerum partium: quod falsum est. Alio modo quod pars celi habeat partes non tot in aliquo certo numero quando plures. quia infinitas habet et quod totum celum habet tot partes et adhuc aliquid alias. et sic concedo quod totum celum habet partes plures quam pars. Ad aliud dicitur quod si mundus fuisset ab eterno. et deus in hora qualibet fecisset unam divisionem continui non esset adhuc completa divisio. et quando dicitur quod non plures fierent divisiones si fierent usque in eternum: quod facte fuerunt tempore preterito. quia infinite sunt. Respondeo sicut prius de illa pluralitate. Ad aliud dicitur quod certificamur quantumcumque possumus per aliquod divisibile minimum quod aliquod est minimum secundum naturam aliquod secundum institutionem: sicut patet de vna. Et hoc patet dicitur quinto meta. Ad aliud de beata virgine quod non est possibile quod stetisset sub virginali imperio. ut postea patebit. Ad aliud dico quod deus non potest facere duos angelos rapti

transcendentes: sed nec est tempus mediare. Ad aliud dicitur quod visiones albedinis succedunt sibi potius sicut fortius potius augetur et ideo dico quod sicut propter motum augmentatis non oportet ponere talia indivisibilia ita nec propter visiones. Ad arguendum principale solvendum est per se dicitur: quia hec est concedenda inter punctum et quilibet alium est aliquid medium: sed hec est negata aliquid punctum est medium inter punctum et quilibet alium

Decima questio.

Tru possit demonstrari quod anima intellectiva sit forma corporis quod sic quia exprimitur quod intellectus est in nobis et intellectus est operatio hominis. ergo est in nobis causa efficiens et subiectum recipiens intelligens sed hoc non potest esse anima separata. quod operatio talis subiectum non exprimitur. nec est talis operatio alicuius operati ergo receptum illius operati aliquid est hominis non materia ergo forma. Contra anima intellectiva est incorruptibilis ergo non est forma corporis corruptibilis. In ista questione sunt due difficultates: una videlicet posse intellectus per animam intellectivam quibus non esset forma corporis. Alia an possit evidenter sciri per rationem vel per experientiam quod intellectus accipiendo intellectus per aliquod actu proprio subiectum materiali cuius ponitur anima intellectiva que est ingenerabilis et incorruptibilis que est tota in toto et toto in quilibet parte. Ad primam difficultatem videlicet quod sic quod multa attribuuntur uni rei propter aliam per comparationem ydiotum quod nec est materia nec forma nec pars eius sicut dicitur quod aliquid attribuitur alteri propter instrumentum arte vel propter vestimentum et similia sicut dicitur in hominem esse remigatore a remo. vel fossore: et illum dicitur vestitum vel calciatum et armatum et dicitur quod ille tenet aliquem: quod panem eius vel arma sua et talis est communicatio in filiū dei et naturam assumptam ubi neutrum est

forma. 5^o eodē potest aliquid attribui
corporei moto ppter motionez absz hoc
q̄ i^o motor sic forma eius. Ex^m p̄ de an
gelo thobie ppter quem tāq̄ ppter mo
tionem dicebatur cōstitutum ex corpore
assūpto et angelo comedere: bibere am
bulare. intelligere et videre. 5^o nō obstā
te q̄ aīa solum sit motor corporis z nul
lomodō sit forma adhuc possum⁹ intel
ligere p̄ aīam intellectiuam. Quantū
ad 2^m dico q̄ intelligēdo p̄ aīaz intellecti
uam formā imaterialem z incorruptibi
lem que tota est in toto corpore z tota ī
qualibet pte corporis nō pōt euidenter sci
ri per ratioez vel per experientia q̄ talis
aīa sit forma corporis nec q̄ intelligere
talis soē p̄prium sit in nobis nec q̄ talis
aīa sit forma corporis quicquid de hoc
senserit p̄bis nō curo ad presens. qz vbi
qz dubitatur loqui videtur: sed i^o solū
credimus. Qd̄ autem nō possit demō
strari. patet quia oīs ratio p̄bens i^o ac
cipit dubia homni sequenti ratioem na
turalem nec per experientiaz p̄batur qz
solum experimur intellectionem et noli
tionez et similia: sed oīa ista dicit sequēs
rationem vel experientiam esse operatio
nes et passiones cātas et receptas ī for
ma illa: per quā poneret hoīem distigui
a brutis et licet scdm fidem et veritatez
ponatur q̄ i^o sit aīa intellectiua que est
forma incorruptibilis: tamen talis dice
ret q̄ esset forma extensa generabilis et
corruptibilis. nec videtur q̄ experientia
aliā formā concludat. Et si queras
vtrum euidenter posset probari q̄ i^o for
ma q̄ sequens rationem naturalem vel
experientiam concludit per experien
tiam siue experientias sit forma cor
poris. R̄spondeo q̄ sic per tale medium
forte. omne compositum differens specie

ab alio composito vel differt se toto vel
per ptem. sed homo differt spē ab asino
et non se toto. quia habent materia eius
dem rōnis. 5^o per ptem et non per mate
riam. quia est eiusdem ratiois. ergo per
formā z forte q̄ ī ista rōe accipiunt aliq̄
dubia. Si autē ponatur sicut ponitur se
cūdm veritatem q̄ aīa intellectiua que
est forma imaterialem et incorporealem sit
in nobis et q̄ per eam intelligam⁹ tunc
rōnabilius est ponere ipsaz esse formas
corporis q̄ q̄ sit solus motor. quia si essz
motor aut moueret corpus motu locali
aut alterationis nō primo^o. quia tūc eo
dem^o moueret corpus pueri sicut adulti
Similiter ad mouendū corpus motu lo
cali sufficit aīa que est forma corporis
ergo frustra poneretur ali^o motor: nec
2^o quia ad alterationē corporales suffi
ciunt agentia corporalia 5^o tal^o motor su
perfluit. Sz hic sunt dubia qz vide
tur q̄ aīa intellectiua quā ponis scdm fi
dez formā corpis nō sit tota in toto z to
ta in qualibz ei^o pte. tū qz tunc nō plus
experiremur nos intelligere in capite q̄ ī
pede. tū quia absciso brachio aut aīa
que erat in eodē situ cū brachio redit ad
corpus et tūc migraret de subiecto ī sub
iectū aut corrūpitur et hoc est p̄positū.
Ad i^o patebit p^o ea iō nūc trāseo. Ad
principale p̄cederet sequens rōem natu
ralem q̄ expimur intellectōem in nobis
que est act^o for^o corporee z corruptibil
et diceret p̄ster q̄ talis for^o recipit in for
ma extēsa. nō aut experimur illaz intel
lectionez q̄ est opatio p̄pria sbē imateria
lis: et ideo p̄ intellectionē nō p̄cludimus
illaz sbām incorruptibilem esse in nobis
tāq̄ formā. Et forte si experiremur illaz
intellectionem esse in nobis nō possem⁹
plus concludere nisi q̄ eius subiectuz est

in nobis sicut motor: non autem sicut forma.

Undecima questio

Trum probari possit euidenter quod non est vnus intellectus numero in omnibus. quod non quia secundum primum est vnus intellectus numero in omnibus ergo oppositum non potest probari. Contra non est eadem intellectus omni homini: ergo nec idem intellectus omni. Adic primo exponendus est intellectus questio nis. 2º ad questioem. Circa primus dico quod intellectum esse in nobis potest intelligi dupliciter. vnoº vt sit forma corporis vel potentia qua intelligimur. Aliomº quod sit prinº mouendi in nobis quocumque motu. Circa secundum sunt due difficultates. vna supposita quod intelligamus 1º in intellectu tamquam per formam corporis vel potentiam intellectiuam: Alia: supposito quod intellectus sit in nobis solum sicut motor corporis et non sicut forma. Circa primam difficultatem dico. quod potest euidenter probari quod non est vnus intellectus numero in omni quia impossibile est quod idem simul et semel sit sciens et ignorans: diligens et odians: gaudens et dolens de eodem assiciens et dissiciens: Et sic de aliis scilicet intellectus in vno homine est sciens aliquid omni alio est ignorans idem ignorantia disponis. voluntas vniº diligit aliquid voluntas alterius odit idem: omnia ista per experientiam patent. 2º impossibile est quod sit idem intellectus in omnibus. Si dicat quod talis diuersitas potest contingere propter diuersam copulationem intellectus cum fantasmatibus. Contra propter diuersam copulationem non possunt esse propria in eodem subiecto. primo quia fantasmata non se habent nisi effectiue ad illa que recipiuntur in intellectu: sed predicta contraria sunt in intellectu

subiectiue 3º. 22. Si dicat quod intellectio et noliº et huiusmodi non sunt qualitates inherentes intellectui subiectiue sed alteri.

Contra voliº et noliº que sunt contraria possunt successiue ad istas formas tam a parte corporis quam intellectus. hoc patet quod aliquis odians aliquem potest eum diligere sine omni mutatione corporali noua vel etiam intellectuali solum ex libertate voluntatis. 3º sola voluntas est forma istarum formarum. Circa secundam dico. quod difficile est istam partem euidenter probare: et forte non est hoc possibile potest tamen persuaderi. quod ad omnem motum localem et alterationem sufficiunt dispositiones corporis et illa que experimur in nobis. sicut manifeste patet. scilicet cognitio et voliº: 3º talis motor superfluit. Similiter eadem facilitate ponerem talem intellectum vniº bruto ad mouendum eum: quod tamen omni superfluit. Ad principale nego maiorem. quod errauit in hac parte sicut in multis aliis:

Questio duodecima

Trum anima intellectiua sit tota in toto corpore: et tota in qualibet parte. quod non. quod si sic tunc distaret a se. quod anima in capite distat ab anima in pede. Contra anima est forma indivisibilis 3º vbi cumque est: tota est ibi: scilicet est in omni parte 3º tota est in omni parte. Ad quod dico quod sic. cuius ratio est. quod anima est in qualibet parte et tota est in qualibet parte. 3º tota est in toto et tota in qualibet parte. Adia pars antecedens patet. quod aliter aliqua pars non esset informata anima et pars non esset pars hominis. Secunda pars patet. quod anima intellectiua est forma indivisibilis et in extensa. 3º vbi cumque est: tota est. Sed sunt hic aliqua dubia. Primo est. quod tunc simul anima quiesceret et mouetur. quod quiesceret in pede et

moueret i manu. Sedm. qz tuc posset
 informare duas materias discontinuas
 quia ex quo aia rota est in ptribus dista
 tibus loco z situ: eade rone pot ee in pti
 bus discontinuatis. Item absciso bra
 chio infoz aia intellectiua autem redit
 aia ad corp. aut corrumpitur. Preterea
 no plus t expiremur nos tuc intelligere
 in capite qz in pede. Ad primuz d q aia
 pot simul moueri z quiescere p accns ad
 motuz alterius et quietem qz alias non
 moueretur ni aliud mouet. Ad aliud
 dico q p natura no pot simul informa
 re duas materias discotinuas: s p po
 tentiaz dinam bn pot. Et si querat tunc
 aut est duo hoies aut vn ho: si duo: er
 godue aie: si vn: ergo vna aia. sllr intel
 lectus ille sciret in vno. et ignoraret in a
 lio sicut dictu est in alia qoe. Ad pri
 dico q essent duo hoies ppt diuersitatez
 m. s no sequitur vltra st duo hoies g
 st due. aie. qz li ho supponit p supposito
 qb diuersificat ex diuersitate m licz for
 ma sit eadem. Ad 2m d q qcquid sci
 ret vn sciret alius z diligeret vn z ali
 Ad 3m dico. q aia intellectiua exns
 in brachio no redit ad corp nec corrū
 pitur corrupto brachio s cessat esse vbi
 prius fuit. sicut corpus xpi in eulzaristia
 cessat ee sub hostia corrupta spē z ange
 lus cessat ee in loco quādo ps sui loci a
 dequati corrūpitur. Ad aliud dico q
 no pl expimur nos intelligere in capite
 qz in pede: s expimur frequēter q pl in
 uamur vel ipedimur ad itelligēdū ex di
 spoe capitis qz pedis sicut expimur q qn
 qz pl iuuamur p dispoez oculi qz man
 vn p illud ar. pbar etur q intelligeret
 colorē i oculo: sonū i aure: odorem i naso
 zc. D ergo q no pl expimur itellectio
 nē in capite qz i pede imo qnz expimur

q pl iuuamur vl ipedimur per dispoez
 pedis qz capitis. sicut p3 p graue doloze
 pedis. Ad princ dico q aliqd distare
 ab alio: pt dupliciter intelligi. vno pro
 prie qn vnu n e vbi aliud est. quo dicim
 caput distare a pede. qz vbi e pes n e ca
 put z aia i capite n distat ab aia i pede
 Aliom i pprie qz admo alips locus di
 stat ab alio loco. z sic aia i capite distat
 ab aia in pede. i. loc capitis distat a lo
 co pedis. z n v3. 2a aia i capite distat ab
 aia i pede. g aia distat a seipsa: s e falsa